O critério de julgamento adotado será o menor preço do item, observadas as exigências 

contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.  

2– DO VALOR  

2.1. O valor total estimado para a presente licitação, conforme pesquisa de preços, é de 

R$1.063.363,58 (Um milhão e sessenta e três mil, trezentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e oito centavos). 

2.2. Os valores máximos aceitáveis de cada item estão indicados no ANEXO I – RELATÓRIO DE 

ITENS, deste edital. 

2.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública Municipal a firmar

[...]

42 a 49, e que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda 

não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a 

receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte 

c.1) Para o item/lote/grupo cujo valor estimado seja superior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), a licitante estará dispensada de assinalar no sistema a 

declração mencionada na alínea “c”. 

d) que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para 

atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis

[...]

pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, na forma disciplinada neste tópico. 

8.16. O tratamento diferenciado conferido no §2º, do art. 44 da Lei Complementar nº 123, de 

2006 NÃO SERÁ APLICADO: 

a) aos itens cujo valor for superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), 

conforme dispõe o inciso I do §1º do art. 4º da Lei 14.133, de 2021, se houver; 

b) aos itens exclusivos à participação de micro e pequenas empresas, se houver; 

c) aos itens com cota reservada à participação de micro e pequenas empresas, se houver;